
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.43 del 24.07.2013                                                                                                             n° 204
OGGETTO: CONTRATTO  COLLETTIVO  DECENTRATO  INTEGRATIVO  DI  LAVORO  DEL 
PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMUNE DI MANFREDONIA - PRESA D'ATTO PREINTESA. 
AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.

L’anno duemilatredici il giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 17,00 in Manfredonia e 
nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  GALLIFUOCO MICHELE
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              CASCAVILLA PAOLO                            RINALDI PASQUALE
              D'AMBROSIO DAMIANO                       ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori: PALUMBO MATTEO. 

Partecipa il Segretario Generale:FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore al Personale;
Premesso  che  l'art.65  -  commi  1,  2  e  4  –  del  D.Lgs.  n.150/2009  obbliga  gli  Enti 

all'adeguamento dei contratti collettivi integrativi vigenti alla data di entrata in vigore della norma;
Atteso che per il comparto Regioni ed autonomie i contratti integrativi dovevano essere 

adeguati entro il 31 dicembre 2011 e quelli non adeguati hanno cessato la loro efficacia dal 31  
dicembre 2012 e non sono ulteriormente applicabili;

Preso  atto  che  le  Delegazioni  Trattanti  di  parte  pubblica  e  di  parte  sindacale  hanno 
sottoscritto in data 04.04.2013 l'allegata preintesa di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
normativo del personale non dirigente di questo Comune;

Atteso che a corredo e completamento della suddetta preintesa sono state redatte dai 
competenti  Dirigenti,  in  ossequio  alle  prescrizioni  di  cui  all'art.40  –  comma  3-sexies  –  del 
Dlgs.165/2001 una relazione tecnico-finanziaria ed una relazione tecnico-illustrativa, trasmesse al  
Collegio dei Revisori dei Conti, unitamente alla suddetta preintesa di contratto decentrato, ai fini 
del controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con 
i vincoli di bilancio, così come previsto dall'art.40-bis – comma 1 – del suddetto decreto;

Preso  atto  che,  nella  seduta  del  03.07.2012  -  verbale  n.15,  tali  relazioni  sono  state 
certificate  positivamente  dal  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  e,  pertanto,  lo  stesso  Organo  ha 
espresso  parere  favorevole  in  ordine alla  compatibilità  finanziaria  della  preintesa  contrattuale 
integrativa;

Ritenuto dover prendere atto di tale accordo, delle suddette relazioni e della certificazione 
del Collegio dei revisori dei Conti, e, pertanto, autorizzare il Presidente della delegazione Trattante 
di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione  definitiva  del  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo 
normativo per il personale non dirigente del Comune di Manfredonia;

Visto  il  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione della G.C. n.124 del 06.03.2008 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
Visto  il  vigente  contratto  collettivo  nazionali  di  lavoro  del  personale  non  dirigente  del 

Comparto Regioni ed Autonomie Locali;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 del Decreto Lgs 267/2000;
A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
1) Prendere  atto  dell'allegata  preintesa  di  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo 

normativo del personale non dirigente di questo Comune, sottoscritta in data 04.04.2013, 
nonché della relazione tecnico-finanziaria, della relazione tecnico-illustrativa,  redatte dai 
competenti Dirigenti, in ossequio alle prescrizioni di cui all'art.40 – comma 3-sexies – del  
Dlgs.165/2001, e della relativa certificazione del Collegio dei revisori dei Conti, con la sola 
integrazione all'art. 31 – comma 1- lettere A) e B), portando da 80 a 70 e da 20 a 30 le  
percentuali ivi previste;



2) Autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del succitato di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo del  
personale non dirigente del Comune di Manfredonia;

3) Dare atto che iI suddetto contratto decentrato, la relazioni tecnico-illustrativa, la relazione 
tecnico finanziaria  e la relativa certificazione del  Collegio dei  revisori  dei  Conti  saranno 
pubblicati  in  modo  permanente  sul  sito  istituzionale  di  questo  Comune,  sezione 
"trasparenza, valutazione e merito" e trasmesse all'ARAN, ai sensi dell'art.41-bis del D.Lgs. 
165/2001, introdotto dall'art.17, comma 2, della legge n.448/2001, sostituito dall'art.55 del  
D.Lgs. 150/2009;

4) Dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  come  da  apposita, 
separata, unanime votazione favorevole.   





























































































Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 31 LUG.2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
A tutti i Dirigenti.

M.Palumbo
Font monospazio
Al Collegio dei Revisori dei Conti.

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Alle delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale.

M.Palumbo
Font monospazio
31 LUG.2013

M.Palumbo
Font monospazio
31 LUG.2013

M.Palumbo
Font monospazio
31 LUG.2013

M.Palumbo
Font monospazio
31 LUG.2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
26487


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


